A judicium statuerat, præsens sustentationi et patientiæ deputaret. Nam si puniret in hoc tempore peccatores, justum non videbatur (92) iterum ad judicium quem punierat evocare. Si vero sustinet et patiatur in præsenti sæculo, recte erit justus judecator in futuro. Justificat ergo eum qui ex fide est, sicut et de Abraham scriptum est, quia « credit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam ⁹³. » Quod si Abraham credit, et ex fide justificatus est, consequens sine dubio erit ut et nunc qui credit (93) Deo, per fidem Jesu Christi justificetur cum fidei Abraham ⁹⁴.

B 9. « Ubi est ergo gloriatio tua ? Exclusa est. Per quam legem ? Operum ? Non : sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis ⁹⁵. » Iterum ac sæpius commoneamus eos qui scripta Pauli diligentius advertebant, distinctionem illam, quam supra diximus, observare tenacius, quomodo (94) nunc circumcisioonis causam, nunc præputii, id est Judæorum vel gentilium, discreto semper tramite prosecutur. Si enim paululum quid fugerit legentem, continuo angusta hæc et exilis intelligentiæ semita (95) perturbabitur. Igitur cum superius ⁹⁶ ostendisset Apostolus quid esset amplius Judæo, aut quæ utilitas circumcisionis : et docuissest quia primis illis credita sunt eloquia Dei, et per hæc visus fuisset extollere eorum jactantiam qua adversum gentiles erigi solent : et rursum contra hæc in sequentibus ⁹⁷ objecisset justitiam Dei per fidem Jesu Christi esse in omnes qui credunt, neque habere aliquam distinctionem, sed omnes deliquesce Judæos et Græcos, et egere gloria Dei, et justificari per gratiam ac redemptionem quæ est in Christo Jesu : ipsumque e- se propitiatorium per fidem, et justificari ab eo omnem (96) qui ex fide est : nunc iam velut conclusionem assertionum suarum ponens in hoc loco dicit : « Ubi est ergo gloriatio tua ? » Exclusa est. Per quam legem ? Operum ? Non : sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis ⁹⁸ : et dicit sufficere solius fidei justificationem, ita ut credens quis tantummodo, justificetur, etiamsi nihil ab eo operis fuerit explatum. Imminet igitur nobis qui integrum esse Scripturam **517** Apostoli conanunt asserere, et ordinue suo cuncta constare, ut requiramus quis sine operibus sola fide justificatus sit. Quantum igitur ad exemplum pertinet, sufficere arbitròr illum latronem qui cum Christo crucifixus clamavit ei de cruce : « Domine Jesu, memento mei cum veneris in regnum tuum ⁹⁹. » Nec aliud quidquam describitur